
 

 

- 1 - 
 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

ATTO N°79 DEL 28 NOVEMBRE 2023 

 

L’anno 2023 (duemilaventitre) addì ventotto del mese di Novembre alle ore 11,08 il Consorzio di Bonifica del Nord Sardegna 

si è riunito presso la sede dell’Ente sita in Via dei Ferrovieri, 1 in Ozieri Chilivani ed in videoconferenza su piattaforma 

telematica riservata 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

COGNOME NOME CARICA PRESENTE ASSENTE 

Stangoni Anton Pietro Presidente X  

Pala Francesco Consigliere X  

Muntoni Gianni Consigliere X  

Bua Luigi Consigliere X  

Sini Gavino Consigliere X  

PRESO atto del Decreto dell’Assessore dell’Agricoltura n. 3231DECA35 del 07.09.2020 con cui è stato nominato il Collegio 

dei Revisori dei Conti dell’Ente; 

PARTECIPA alla riunione il Collegio dei Revisori dei Conti nella persona della dott.ssa Maria Agostina Pischedda in qualità 

di Presidente, del dott. Giuseppe Antonio Accardo e del Dott. Francesco Sotgiu in qualità di componenti effettivi; 

VISTO il D.P.G.R. n. 209 del 30.11.2004; 

VISTO il Decreto dell’Assessore dell’Agricoltura e Riforma Agro – Pastorale n. 398/DECA 4 del 04.02.2020, con cui ai sensi 

e per gli effetti dell’art. 25 della LR 6/2008, è stato disposto l’insediamento del Consiglio dei Delegati del Consorzio 

di Bonifica del Nord Sardegna per il quinquennio 2020-2025 decorrenti dall’avvenuta emanazione del medesimo 

Decreto con contestuale proclamazione degli eletti; 

VISTI i Verbali del 18 febbraio 2020, redatti dal Direttore Generale e riguardanti l’elezione del Presidente e dei componenti 

del Consiglio di Amministrazione; 

VISTA la L.R. del 23 maggio 2008 n. 6, e successive modificazioni e integrazioni; 

VISTO il vigente Statuto Consortile; 

OGGETTO:  Questioni legali. Convocazione a procedura di mediazione ex d.lgs. 28/2010. 



 

 

- 2 - 
 

VISTA la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 54 del 04.10.2021, resa esecutiva con provvedimento 

dell’Assessorato dell’Agricoltura e Riforma Agro Pastorale prot. n°19383 del 13.10.2021, con quale è stato nominato 

Direttore Generale del Consorzio il Dott. Giosuè Mario Brundu; 

VISTA la convocazione prot. n.  6456/P del 22.11.2023 trasmessa ai Consiglieri di Amministrazione e al Collegio dei Revisori 

dei Conti; 

Premesso che 

In data 28.12.2019, si è tenuto, previa sollecitazione di un utente consortile, un sopraluogo effettuato dai tecnici dell’Ente 

presso l’Azienda Agricola interessata durante il quale si è riscontrata la fuoriuscita di liquami dall’impianto di irrigazione alla 

stessa intestato.   

L’azienda citata usufruisce del servizio irriguo consortile con idrante derivato dalla condotta secondaria 24 e per l’anno 2019 

è stata presentata regolare richiesta per abbeveraggio bestiame.   

A seguito dei controlli di natura tecnica effettuati sull’idrante consortile si è potuto rilevare che, a monte della condotta 

Secondaria 24 in particolare nell’Azienda agricola Metauro, la quale è solita immettere nei propri impianti irrigui, tramite 

pompe idrauliche, degli ammendanti derivati dai cascami di processi biochimici per la produzione di energia elettrica, 

l’attività di fertirrigazione viene eseguita con una pompa idraulica portata su una trattrice.  

Si è anche rilevato che durante l’operazione di fertirrigazione la saracinesca aziendale, che collega gli impianti di Metauro 

alla rete irrigua consortile, è stata trovata aperta favorendo in questo modo l’ingresso dei liquami nelle condotte consortili 

messe fuori servizio, lasciando sfogare l’energia generata dalla pompa negli impianti dell’Azienda Agricola danneggiata che 

appunto li aveva lasciati parzialmente aperti.  

Considerato  

Quanto occorso, con successive e reiterate note il Consorzio di Bonifica del Nord Sardegna ha sollecitato l’Azienda Agricola 

Metauro di provvedere alla pulizia della condotta ed al risarcimento dei danni rilevati nei confronti delle aziende agricole che 

per effetto di tale immissione di liquami sono risultate danneggiate; 

Di fronte alla inadempienza da parte della Azienda agricola Metauro il Consorzio di Bonifica del Nord Sardegna abbia 

provveduto nel mese di Marzo 2020, quindi a proprie spese, alla pulizia della condotta consortile; 

Rilevato che 

A tutt’oggi non solo l’Azienda Agricola Metauro, nonostante i numerosi solleciti presenti in atti, non abbia onorato gli impegni 

nei confronti del Consorzio ma neanche nei confronti di tutte quelle aziende agricole danneggiate dalla loro imperizia; 

Con Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 5 del 25.01.2022 è stato approvato il conferimento di incarico a favore di 

un legale di fiducia dell’Ente avverso la società Agricola Metauro per la tutela dell’Ente riguardo a quanto occorso, sia in fase 

stragiudiziale che in fase giudiziale attraverso la costituzione in giudizio dell’Ente stesso; 

Vista 

La convocazione alla procedura di mediazione ex d.lgs. 28/2010 della Societa' Agricola Sant'antioco S.S. per il giorno 4 

Dicembre 2023; 

Atteso 

Che la procedura di mediazione ex d.lgs. 28/2010 è relativa alla richiesta di risarcimento dei danni subiti dalla Societa' 

Agricola Sant’Antioco, nel mese di gennaio 2020 in conseguenza della fornitura idrica dal Consorzio di Bonifica Nord 

Sardegna, dalla mancata irrigazione della superficie insediata dalla coltura di foraggio di erba medica a causa 



 

 

- 3 - 
 

dell'intasamento nell'impianto di irrigazione per la presenza di residui da biomassa (c.d. nocciolino), dovuti allo scarico dei 

reflui da impianto biomassa-biogas nella condotta idrica gestita dal Consorzio; 

Che tale intasamento ha determinato la perdita irreversibile del foraggio di erba medica, la quale, al momento degli 

accertamenti peritali, si trovava al secondo anno di insediamento, quindi alla piena potenzialità produttiva, con un danno 

stimato in euro 63.500,00; 

Preso atto 

Dell’urgenza di aderire alla procedura di mediazione con la Societa' Agricola Sant'antioco S.S. per tutelare gli interessi 

dell’Ente; 

Della necessità, pertanto, di conferire l’incarico per la tutela dell’Ente nella procedura di mediazione con la Societa' Agricola 

Sant'antioco S.S. a favore di un legale di fiducia dell’Ente e, all’occorrenza, anche per l’eventuale successiva fase giudiziale 

attraverso la costituzione in giudizio dell’Ente stesso; 

Ritenuto  

Di dover provvedere in merito. 

Sentito  

Su tutto quanto sopra riportato il parere del Direttore Generale che certifica la conformità del presente atto alle Leggi, allo 

Statuto ed ai Regolamenti; 

Con il voto favorevole espresso nelle forme di legge da parte di tutti i Consiglieri, all’unanimità. 

D E L I B E R A 

1. Di prendere atto di quanto in premessa ed autorizzare l’adesione alla procedura di mediazione ex d.lgs. 28/2010 attivata 

dalla Societa' Agricola Sant'antioco S.S. mediante il conferimento di apposito incarico per la tutela del Consorzio a favore 

di un legale di fiducia dell’Ente sia per la fase stragiudiziale che, all’occorrenza, per la fase giudiziale attraverso la 

costituzione in giudizio dell’Ente stesso; 

2. Di trasmettere il presente atto al Dirigente Amministrativo per gli atti di competenza. 

 

Ai sensi dell’art. 42 della L.R. 6/2008, avverso il presente atto, è ammessa opposizione entro 30 giorni a decorrere dal primo 

giorno di pubblicazione dello stesso, da proporsi al Consiglio di Amministrazione. 

 
          IL PRESIDENTE         IL SEGRETARIO 

Dott. Anton Pietro Stangoni             Dott. Giosuè Mario Brundu  
    F.to Anton Pietro Stangoni            F.to Giosuè Mario Brundu 

 
V° di Regolarità Amministrativa 

   IL DIRETTORE GENERALE  
   Dott. Giosuè Mario Brundu 

F.to Giosuè Mario Brundu 
 

 

 
 
 
 
 
 



 

 

- 4 - 
 

E’ copia conforme all’originale per uso amministrativo 

 

Ozieri,  

 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Si certifica che copia della presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo del Consorzio dal    al____________ e che 

è stata trasmessa all’Assessorato Agricoltura e Riforma Agro Pastorale della Regione Autonoma della Sardegna - Cagliari 

in data                         con nota n. 

 (art. 35 Legge Regionale n. 6 del 23 maggio 2008 “Legge - quadro in materia di Consorzi di Bonifica).  

Ozieri,  

IL SEGRETARIO 

Dott. Giosuè Mario Brundu 

        

     

 

 

 

Si certifica che non sono state presentate opposizioni entro i 30 giorni a decorrere dal primo giorno di pubblicazione degli 

stessi successivi all’ultimo di pubblicazione. 

(art. 42 Legge Regionale n. 6 del 23 maggio 2008 “Legge - quadro in materia di Consorzi di Bonifica).  

Ozieri 

 

IL SEGRETARIO 

Dott. Giosuè Mario Brundu 

 

 

 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva dalla data di                ai sensi dell’art. 35 della L.R. n. 6 

del 23 maggio 2008. 

Ozieri 

IL SEGRETARIO 

Dott. Giosuè Mario Brundu 

            
 
 
 

  



 

 

- 5 - 
 

 
 
 
 
 


